VOTO Nº 103/2025/SEI/DIRE3/ANVISA

 

 

Analisa Recurso Administrativo em 2ª instância
recursal, interposto pela empresa Swissport Brasil
Ltda, CNPJ: 01.886.441/0020-68, contra decisão
exarada pela GGREC de aplicação de multa de R$
25.000,00 (vinte e cinco mil) dobrada para R$
50.000,00 (cinquenta mil reais) em razão da
reincidência e acrescida da devida atualização
monetária, frente à irregularidades sanitárias em
procedimentos de limpeza e gerenciamento de
resíduos.

Posição: CONHECER e NEGAR PROVIMENTO.

[...]

Gerência-Geral de Recursos - GGREC na 36ª Sessão de Julgamento Ordinária (SJO), realizada em
29/11/2023, na qual foi decidido, por unanimidade, CONHECER do recurso interposto sob o expediente
nº 0380531/21-0 e DAR-LHE PARCIAL PROVIMENTO, reduzir a penalidade de multa do valor de R$
75.000,00 (setenta e cinquenta mil reais) dobrada para R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para
R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil) dobrada para R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) em razão da reincidência
e acrescida da devida atualização monetária, nos termos do Voto Nº 2.165/2023 (3194397).

2. Em 11/03/2016, foi lavrado Auto de Infração Sanitária – AIS em desfavor da Swissport

[...]

90, certidão de antecedentes, onde consta trânsito em julgado, referente ao processo
25759.466676/2007-13, AIS nº 003/2016 PA-Confins/MG, para efeitos de reincidência, de 29/05/2020.

6. Às fls. 91-92, Decisão de primeira instância, a qual manteve a autuação e aplicou à
empresa penalidade de multa no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

7. À fl. 100, Aviso de Recebimento, comunicando a decisão em 1ª instância, em 24/02/2021.

8. Às fls. 103-114, Recurso Administrativo contra decisão de primeira instância, em
28/01/2021.

9. À fl. 124-, Decisão de Não Retratação, que mantém a penalidade de multa no valor de R$

[...]

Foi considerado além do porte da empresa, o risco sanitário e a reincidência, atendendo à
legislação, assim não há que se falar em violação de princípios, ou injustiça contra a empresa autuada. Vale
mencionar que em caso de penalidade leve a multa varia de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 75.000,00
(setenta e cinco mil reais) estando, portanto, o valor da multa aplicado dentro dos parâmetros legais.
36. Por fim, verifica-se a ausência de atos ilegais, fatos novos ou circunstâncias relevantes
suscetíveis de justificar a reconsideração ou revisão da decisão recorrida.

[...]

01.886.441/0020-68, nos termos deste voto, mantendo-se incólume a decisão proferida pela GGREC de
CONHECER do recurso interposto sob o expediente nº 0380531/21-0 e DAR-LHE PARCIAL PROVIMENTO,
reduzir a penalidade de multa do valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinquenta mil reais) dobrada para R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil) dobrada para R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais) em razão da reincidência e acrescida da devida atualização monetária, nos termos
do Voto Nº 2.165/2023 (3194397).

39. Este é o voto que encaminho à deliberação e decisão por esta Diretoria Colegiada, por